Уникальный идентификатор дела 77RS0021-02-2023-002989-87

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 ноября 2023 г. г. Москва

Резолютивная часть решения  объявлена 9 ноября 2023 года
Мотивированное решение составлено 16 ноября 2023 года

         Пресненский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи
Кирьянен Э.Д.,

при секретаре Кабаковой П.В.,
с участием истца Тихонова Е.И.,
представителя ответчика Сусиной М.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-6562/2023 по

исковому заявлению Тихонова Евгения Ильича к Министерству обороны Российской
Федерации о признании действий по обеспечению жилым помещением
противозаконными, признании права на получение жилья, обеспечении жилым
помещением,  взыскании судебных расходов,

У С Т А Н О В И Л:

Тихонов Евгений Ильич обратился в суд с иском к Министерству обороны
Российской Федерации, в котором просит признать действия ответчика по обеспечению
его семьи жилым помещением противозаконными, признании права на получение жилья
по окончанию службы за семьей истца законным, обеспечении семьи истца жилым
помещением,  взыскании судебных расходов.

В обоснование требований ссылается  на то, что во время службы истец имел
фамилию Старых. В марте 1992 года Тихонов (ранее Старых) Е.И. был уволен с военной
службы в связи с сокращением штата, на момент увольнения его выслуга составила 20
лет. Тихонов (ранее Старых) Е.И. имеет удостоверение о наличии прав на льготы,
предусмотренные постановлением ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 21 марта 1989
г. №237-74, от 20 января 1960 г. №74 и постановлением Совета Министров СССР от 17
февраля 1981 г. №193. В 1995 г. семья истца сменила фамилию со Старых на Тихоновых.
Истец указывает, что на момент увольнения он с семьей проживал в общежитии, и
состояли в очереди на получение жилья. Жилое помещение семье истца предоставлено не
было, что и послужило основанием для обращения в суд.

Истец Тихонов Е.И. в судебное заседание явился, исковые требования  поддержал.
Представитель ответчика Сусина М.В. явилась, возражала против удовлетворения

исковых требований по доводам, изложенным в письменных возражениях.
Суд, выслушав явившихся лиц, исследовав материалы дела, приходит к следующим

выводам.
В судебном заседании установлено, что 10 марта 1992 г.  капитан запаса Тихонов

(ранее Старых) Евгений Ильич был уволен с военной службы в связи с сокращением
штатов, на момент увольнения его выслуга составила 20 лет. Тихонов (ранее Старых) Е.И.
имеет удостоверение о наличии прав на льготы, предусмотренные постановлением ЦК
КПСС и Совета Министров СССР от 21 марта 1989 г. №237-74, от 20 января 1960 г. №74 и
постановлением Совета Министров СССР от 17 февраля 1981 г. №193. В удостоверении
качестве примечания указано: Обеспечение жилплощадью прапорщиков, мичманов и
военнослужащих сверхсрочной службы, уволенных в 1989-1991 г.г., производится в
соответствии с п. 5 постановления ЦК КПСС и Совета Министров ССР от 21 марта 1989 г.
№237-74 при условии предъявления ими удостоверения и справки о том, что они
проходили действительную военную службу в качестве  прапорщиков, мичманов и

Уникальный идентификатор дела 77RS0021-02-2023-001371-91

2

военнослужащих сверхсрочной службы более 5 календарных лет, а уволенных после 1991
года – при предъявлении ими удостоверения и справки о нахождении на действительной
военной службе не менее 20 календарных лет.

20 апреля 1995 г. семья истца сменила фамилию со Старых на Тихоновых.
На момент увольнения Тихонова (ранее Старых) Евгения Ильича с военной службы,

порядок обеспечения военнослужащих и граждан, уволенных с военной службы
осуществлялось исполнительными комитетами местных Советов народных депутатов по
месту жительства (органами местного самоуправления) в порядке, установленном
постановлением Совета Министров СССР от 17 февраля 1981 г. № 193 «Об утверждении
положения о льготах для военнослужащих, военнообязанных, лиц, уволенных с воинской
службы в отставку и их семей».

Согласно п. 16 Постановления Совета Министров СССР «Об утверждении
положения о льготах для военнослужащих, военнообязанных, лиц, уволенных с воинской
службы в отставку и их семей» от 17 февраля 1981 г. № 193, военнослужащие
сверхсрочной службы, прапорщики, мичманы и лица офицерского состава, состоящие на
действительной военной службе, имеют право получить для себя и для совместно
проживающих с ними членов семьи жилую площадь из жилищного фонда местных
Советов народных депутатов наравне с другими гражданами.

В силу п. 19 Постановления Совета Министров СССР «Об утверждении положения о
льготах для военнослужащих, военнообязанных, лиц, уволенных с воинской службы в
отставку и их семей» от 17 февраля 1981 г. № 193, военнослужащие сверхсрочной
службы, прапорщики, мичманы и лица офицерского состава, уволенные в запас или в
отставку по состоянию здоровья, возрасту или сокращению штатов, обеспечиваются
исполнительными комитетами местных Советов народных депутатов жилой площадью
(независимо от ее ведомственной принадлежности, за исключением Министерства
обороны, Комитета государственной безопасности СССР и внутренних войск) в первую
очередь, но не позднее чем в трехмесячный срок со дня прибытия к месту жительства,
избранного с учетом существующего порядка прописки.

На основании решения Киевского районного совета народных депутатов г.Донецка
№ 199 от 13.05.1992 г. Тихонов (ранее Старых) Е.И. составом семьи 4 человека, в том
числе жена, два сына, состояли на квартирном учете в исполкоме районного совета и были
включены в список первоочередников, как военнослужащий, уволенный в запас или в
отставку.

На основании заявления Тихонова (ранее Старых) Е.И. от 07.10.2011 г., он и члены
его семьи сняты с квартирного учета на основании решения Киевского районного в г.
Донецке совета №329 от 09.11.2011 г.

Согласно ответа Киевского районного в г. Донецке совета на №01/15-1935 вiд
30.12.2013 г. на заявление Тихонова (ранее Старых) Е.И. за время пребывания на
квартирном учете жилье семье Тихонова (ранее Старых) Е.И.  на предоставлялось.

В соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 г. № 76 ФЗ «О статусе
военнослужащих» Министерство обороны Российской Федерации обеспечивает жилыми
помещениями военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, граждан,
уволенных с военной службы с оставлением в списках очередников на получение жилых
помещений (улучшение жилищных условий) по последнему перед увольнением месту
военной службы, и военнослужащих, увольняемых с военной службы после 01 января
2005 г.

Согласно ответа Департамента жилищного обеспечения и управления жилищным
фондом министерства обороны Российской Федерации от 16.02.2023 г. по данным
единого реестра военнослужащих, принятых на учет нуждающихся в жилых помещениях
для постоянного проживания, семья Тихонова (ранее Старых) Е.И. на учете нуждающихся
в Министерстве обороны Российской Федерации не состоит. Списки военнослужащих,
состоящих на учете нуждающихся в жилых помещениях с 1989-1992 г. из войсковых

Уникальный идентификатор дела 77RS0021-02-2023-001371-91

3

частей Ивановского гарнизона в Департамент и территориальный отдел «Ивановский»
федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление
жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны Российской
Федерации не передавались. В соответствии с указаниями Министра обороны Российской
Федерации от 12 марта 2011 г. № 205/2/122 документы квартирно-эксплуатационных
органов подлежали передаче в архивы военных округов и флотов.

В связи с чем, отсутствуют сведения о признании истца Тихонова (ранее Старых)
Е.И. и его семьи в установленном порядке нуждающимся в жилом помещении (улучшения
жилищных условий).

В соответствии с ч.1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те
обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и
возражений.

Из данных в  судебном заседании объяснений следует, что истец с семьей состоял на
жилищном учете в Украине. 2011 года бы снят с учета.

Истцом не представлено доказательств, подтверждающих постановку его семьи на
учет в качестве нуждающихся в жилом помещении (улучшения жилищных условий).
Оценивая в совокупности представленные суду доказательства, учитывая, что сведений об
обращении Тихонова (ранее Старых) Е.И. с заявлением, установленного образца, о
принятии на учет нуждающихся в материалах дела отсутствуют, доказательств
нуждаемости Тихонова (ранее Старых) Е.И. и членов его семьи в жилых помещениях, как
на момент увольнения, так и на дату разрешения спора не предоставлялось.

В связи с выше изложенным, у суда не имеется оснований для удовлетворения
требований истца о признании действий ответчика по обеспечению его семьи жилым
помещением противозаконными, признании права на получение жилья по окончанию
службы за семьей истца законным, обеспечении семьи истца жилым помещением.

Поскольку в  удовлетворении требований о признании действий ответчика по
обеспечению его семьи жилым помещением противозаконными, признании права на
получение жилья по окончанию службы за семьей истца законным, обеспечении семьи
истца жилым помещением отказано, оснований для взыскания судебных расходов также
не имеется.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198  Гражданского
процессуального кодекса Российской Федерации,

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований Тихонова Евгения Ильича к Министерству
обороны Российской Федерации о признании действий по обеспечению жилым
помещением противозаконными, признании права на получение жилья, обеспечении
жилым помещением,  взыскании судебных расходов – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской
суд в течение месяца  через Пресненский районный суд    г. Москвы.

Судья                                                                                          Кирьянен Э.Д.